
Постановление
администрации городского округа «Вуктыл» 

от 20 декабря 2022 г. № 12/1807

О внесении изменений в постановление администрации
городского округа «Вуктыл» от 29 октября 2020 года  № 10/1283

«Об утверждении муниципальной программы городского округа «Вуктыл»
«Развитие образования»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  решением Сове-
та городского округа «Вуктыл» от 08 декабря 2021 года № 90 «О бюджете муниципаль-
ного образования городского округа «Вуктыл» на 2022 год и плановый период 2023 и
2024 годов»,  постановлением администрации городского округа «Вуктыл» от 03 октя-
бря 2016 года № 10/509 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке му-
ниципальных программ городского округа «Вуктыл», их формирования и реализации»
администрация городского округа «Вуктыл» постановляет:

1.  Внести в  постановление  администрации городского  округа  «Вуктыл» от  29
октября 2020 года № 10/1283 «Об утверждении муниципальной программы городского
округа «Вуктыл» «Развитие образования» изменения согласно приложению.

2. Начальнику Управления образования администрации городского округа «Вук-
тыл» Е.А. Ершовой обеспечить исполнение настоящего постановления.

3. Настоящее постановление   подлежит опубликованию (обнародованию) и рас-
пространяется на правоотношения, возникшие с 14 декабря 2022 года.

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления  оставляю за собой.

И.о. главы муниципального образования 
городского округа «Вуктыл» - руководителя
администрации городского округа «Вуктыл»          В.А. Бабина



                                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                к постановлению администрации

                                                                                                  городского округа «Вуктыл»
                                                                                                  от «20» декабря 2022 г. № 12/1807

Изменения,
вносимые в постановление администрации городского округа «Вуктыл»

от 29 октября 2020 г. № 10/1283 «Об утверждении муниципальной программы
городского округа «Вуктыл» «Развитие образования»

В  постановлении  администрации  городского  округа  «Вуктыл»  от 29  октября
2020  г.  №  10/1283  «Об  утверждении  муниципальной  программы  городского  округа
«Вуктыл» «Развитие образования»:

в  муниципальной программе городского округа  «Вуктыл» «Развитие образова-
ния», утвержденной постановлением (приложение) (далее — муниципальная програм-
ма):

1) в таблице № 1:
а)  после  строки  «Этапы  и  сроки  реализации  муниципальной  программы»

дополнить  строкой  «Региональные  проекты  (проекты)  реализуемые  в  рамках
муниципальной программы» следующего содержания:
«

Региональные
проекты (проекты),
реализуемые в 
рамках
муниципальной
программы

-

»;
б)  строку «Объемы финансирования  муниципальной программы»  изложить  в

следующей редакции:
«

Объемы
финансирования 
муниципальной 
программы

Общий  объем  финансирования  программы   в  2021  –  2025  годах
составит 1 290 958 450,56 рублей, в том числе за счет средств бюджета
муниципального  образования  городского  округа (далее  - МОГО)
«Вуктыл» -  150 474 775,26 рублей,  за  счет средств республиканского
бюджета Республики Коми (далее - РБ РК) – 1 069 043 112,03  рублей, за
счет средств федерального бюджета Российской Федерации (далее —
ФБ РФ) —  71 440 563,27 рубля; в том числе:
по годам реализации:
2021 г. – 323 912 966,84 рублей, в том числе 
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 47 304 304,82 рубля, 
за счет средств РБ РК – 258 826 422,02  рубля, 
за счет средств ФБ РФ — 17 782 240,00 рублей;
2022 г. – 338 186 618,29 рублей, в том числе 
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 37 749 480,11 рублей, 
за счет средств РБ РК – 282 396 150,90  рублей,
за счет средств ФБ РФ — 18 040 987,28 рублей;
2023 г. – 314 029 098,74 рублей, в том числе 
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 32 485 011,19  рублей, 
за счет средств РБ РК – 263 904 799,56 рублей,
за счет средств ФБ РФ — 17 639 287,99 рублей;



2024г. –  314 829 766,69 рублей, в том числе 
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 32 935 979,14 рублей, 
за счет средств РБ РК – 263 915 739,55 рублей,
за счет средств ФБ РФ — 17 978 048,00 рублей;
2025г. –  0,00 рублей, в том числе 
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 0,00 рублей, 
за счет средств РБ РК – 0,00 рублей,
за счет средств ФБ РФ — 0,00 рублей

»;
в) после строки «Объемы финансирования муниципальной программы» допол-

нить строкой «Объемы финансирования региональных проектов (проекты), реализуемых
в рамках муниципальной программы» следующего содержания:
«

Объемы  финанси-
рования  региональ-
ных  проектов
(проекты),  реализу-
емых в  рамках  му-
ниципальной  про-
граммы

-

»;
2)   в таблице № 2:
а) строку «Ответственный исполнитель подпрограммы 1» изложить в следующей

редакции:
«

Ответственный
исполнитель
подпрограммы 1
(Соисполнитель
муниципальной
программы)

 Управление образования

 »;
б) после строки «Этапы и сроки реализации подпрограммы 1» дополнить строкой

«Региональные  проекты  (проекты)  реализуемые  в  рамках  подпрограммы  1»  в
следующего содержания:
«

Региональные
проекты (проекты),
реализуемые в 
рамках
подпрограммы 1

-

»;
в)  строку «Объемы финансирования  подпрограммы 1»  изложить в следующей

редакции:
« 

Объемы    
финансирования
подпрограммы  
1

Общий объем финансирования  подпрограммы 1 в  2021  –  2025  годах
составит 1 243 674 289,46 рублей, в том числе за счет средств бюджета
МОГО  «Вуктыл»  -  119  814  814,36 рублей,  за  счет  средств  РБ  РК –
1052547587,12 рублей, за счет средств ФБ РФ — 71 311 887,98 рублей в
том числе:
по годам реализации:
2021 г. – 307 023 724,09 рубля, в том числе 



за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 37 812 686,98 рублей, 
за счет средств РБ РК – 251 428 797,11 рублей,
за счет средств ФБ РФ — 17 782 240,00 рублей;
2022 г. –  323 724 844,98 рубля в том числе 
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 28 887 882,09 рубля, 
за счет средств РБ РК – 276 924 650,90 рублей,
за счет средств ФБ РФ — 17 912 311,99 рублей;
2023 г. – 306 043 915,11  рублей, в том числе 
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 26 341 927,56  рублей, 
за счет средств РБ РК – 262 062 699,56 рублей,
за счет средств ФБ РФ — 17 639 287,99 рублей;
2024г. –  306 881 805,28 рублей, в том числе 
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 26 772 317,73 рублей, 
за счет средств РБ РК – 262 131 439,55 рублей,
за счет средств ФБ РФ — 17 978 048,00 рублей;
2025г. –  0,00 рублей, в том числе 
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 0,00 рублей, 
за счет средств РБ РК – 0,00 рублей,
за счет средств ФБ РФ — 0,00 рублей

»;
г) после строки «Объемы финансирования подпрограммы 1» дополнить строкой

«Объемы  финансирования  региональных  проектов  (проекты),  реализуемых  в  рамках
подпрограммы 1» следующего содержания:
«

Объемы  финанси-
рования  регио-
нальных  проектов
(проекты),  реали-
зуемых  в  рамках
подпрограммы 1

-

»;
д) строку «Ответственный исполнитель подпрограммы 2» изложить в следующей

редакции:
«

Ответственный
исполнитель
подпрограммы 2
(Соисполнитель
муниципальной
программы)

 Управление образования

»;
 е) после строки «Этапы и сроки реализации подпрограммы 2» дополнить строкой

«Региональные  проекты  (проекты)  реализуемые  в  рамках  подпрограммы  2»  в
следующего содержания:
«

Региональные
проекты (проекты),
реализуемые в 
рамках
подпрограммы 2

-

»;
ж) после строки «Объемы финансирования подпрограммы 2» дополнить строкой



«Объемы  финансирования  региональных  проектов  (проекты),  реализуемых  в  рамках
подпрограммы 2» следующего содержания:
«

Объемы  финансирова-
ния  региональных
проектов (проекты), ре-
ализуемых  в  рамках
подпрограммы 2

-

»; 
з) строку «Ответственный исполнитель подпрограммы 3» изложить в следующей

редакции:
«

Ответственный
исполнитель
подпрограммы 3
(Соисполнитель
муниципальной
программы)

 Управление образования

»;
и) после строки «Этапы и сроки реализации подпрограммы 3» дополнить строкой

«Региональные проекты (проекты) реализуемые в рамках подпрограммы 3» в следующе-
го содержания:
«

Региональные
проекты (проекты)
реализуемые  в
рамках  подпро-
граммы 3

-

»;
 к) после строки «Объемы финансирования подпрограммы 3» дополнить строкой

«Объемы  финансирования  региональных  проектов  (проекты),  реализуемых  в  рамках
подпрограммы 3»  следующего содержания:
«

Объемы  финансиро-
вания  региональных
проектов  (проекты),
реализуемых  в  рам-
ках подпрограммы 3

-

»;
л) строку «Ответственный исполнитель подпрограммы 4» изложить в следующей

редакции:
«

Ответственный
исполнитель
подпрограммы 4
(Соисполнитель
муниципальной
программы)

 Управление образования

»;



м)  после строки «Этапы и сроки реализации подпрограммы 4» дополнить стро-
кой «Региональные проекты (проекты) реализуемые в рамках подпрограммы 4» в следу-
ющего содержания:
«

Региональные
проекты  (проек-
ты) реализуемые в
рамках  подпро-
граммы 4

 Управление образования

»;
н) строку «Объемы финансирования  подпрограммы 4»  изложить в следующей

редакции:
« 

Объемы    
финансирования
подпрограммы  
4

Общий объем финансирования подпрограммы 4 в 2021 – 2025 годах
составит – 25 791 174,28 рубля, в том числе за счет средств бюджета
МОГО «Вуктыл» - 25 662 498,99 рублей, за счет средств РБ РК   – 0,00
рублей, за счет средств ФБ РФ   – 128 675,29 рублей в том числе:
по годам реализации:
2021 г. – 7 429 563,93 рубля, в том числе 
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 7 429 563,93 рубля, 
за счет средств РБ РК – 0,00 рублей,
за счет средств ФБ РФ – 0,00 рублей;
2022 г. – 7 458 576,43 рублей, в том числе    
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 7 329 901,14 рубль, 
за счет средств РБ РК – 0,00 рублей,
за счет средств ФБ РФ – 128 675,29 рублей;
2023 г. –5 438 016,96 рублей, в том числе 
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 5 438 016,96 рублей, 
за счет средств РБ РК – 0,00 рублей,
за счет средств ФБ РФ – 0,00 рублей;
2024 г. – 5 465 016,96 рублей, в том числе 
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 5 465 016,96 рублей, 
за счет средств РБ РК – 0,00 рублей,
за счет средств ФБ РФ – 0,00 рублей;
2025 г. –  0,00 рублей, в том числе 
за счет средств бюджета МОГО «Вуктыл» - 0,00 рублей, 
за счет средств  РБ РК – 0,00 рублей,
за счет средств ФБ РФ – 0,00 рублей

 »;
о) после строки «Объемы финансирования подпрограммы 4» дополнить строкой

«Объемы  финансирования  региональных  проектов  (проекты),  реализуемых  в  рамках
подпрограммы 4» следующего содержания:
«

Объемы  финанси-
рования региональ-
ных  проектов
(проекты),  реали-
зуемых  в  рамках
подпрограммы 4

-

»;



3) таблицу № 4 изложить в следующей редакции:
«Таблица № 4

Перечень и характеристики 
основных мероприятий муниципальной программы 

городского округа «Вуктыл» «Развитие образования» и ведомственных целевых программ 

№ 
п/п

Номер и наименование  
ведомственной целевой про-
граммы (дал (далее-ВЦП) 
основного  мероприятия

Ответ-
ственный
исполни-

тель ВЦП, 
основного
мероприя-

тия

Срок
начала
 реали-
зации

Срок 
оконча-
ния ре-
ализа-

ции

Основные направления 
реализации

Связь с  целевыми индикаторами и показателями
муниципальной программы   

(подпрограммы)

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма 1 «Развитие системы образования» 

Задача 1. «Обеспечение   гарантий  предоставления  дошкольного, общего, дополнительного образования»

Проектные мероприятия

Процессные мероприятия

1. Основное мероприятие 1.1.  
Оказание  муниципальных
услуг  (выполнение  работ)  до-
школьными, общеобразователь-
ными   учреждениями, МБОУ-
ДО «ЦВР» г. Вуктыл 

Управление
образования

2021
год

2025
год

Обеспечение доступности и по-
вышение качества услуг,  оказы-
ваемых  муниципальными  учре-
ждениями в сфере образования;
Организация  научно-практиче-
ских  конференций,  семинаров
по реализации федеральных го-
сударственных  образовательных
стандартов дошкольного и обще-
го образования

ИС Доля обучающихся в государственных (му-
ниципальных) общеобразовательных организа-
циях,  занимающихся  в  одну  смену,  в  общей
численности  обучающихся в государственных
(муниципальных)  общеобразовательных  орга-
низациях;
удельный вес детей в  возрасте  от 3 до 7 лет,
охваченных  дошкольным  образованием,  в  об-
щей численности детей в возрасте от 3 до 7 лет,
находящихся в очереди на получение дошколь-
ного образования;
ИМ удельный  вес  населения  в  возрасте  7-18
лет, охваченный общим образованием, в общей
численности населения в возрасте 7-18 лет;
ИМЗ  Доля обучающихся 1-4 классов в образо-
вательных организациях в муниципальном об-
разовании, охваченных питанием от общего ко-



личества обучающихся 1-4 классов в образова-
тельных  организациях  в  муниципальном  об-
разовании

2. Основное мероприятие 1.2.
Субсидия  на  погашение  креди-
торской задолженности прошлых
лет

Управление
образования

2021
год

2025
год

Обеспечение доступности и по-
вышение качества услуг, оказы-
ваемых муниципальными учре-
ждениями в сфере образования

 ИМ  обеспечение условий для недопущения об-
разования кредиторской задолженности

3. Основное мероприятие 1.3.
Мероприятия,  связанные  с  по-
вышением оплаты труда отдель-
ных  категорий  работников  в
сфере образования 

Управление
образования

2021
год

2025
год

Доведение  средней  заработной
платы педагогических работни-
ков  организаций  дошкольного,
общего  и  дополнительного  об-
разования  до  средней  заработ-
ной платы в Республике Коми

ИМЗ среднемесячная заработная плата педаго-
гических работников общего образования; 

среднемесячная  заработная  плата  педагогиче-
ских работников дошкольного образования;
среднемесячная  заработная  плата  педагогиче-
ских работников учреждений дополнительного
образования детей

4. Основное мероприятие. 1.4.
Обеспечение  персонифициро-
ванного  финансирования  до-
полнительного образования де-
тей

Управление
образования

2021
год

2025
год

Распространение  модели  персо-
нифицированного  финансирова-
ния  в  системе  дополнительного
образования

ИМЗ  охват детей различными формами допол-
нительного образования в сфере образования;
среднемесячная  заработная  плата  педагогиче-
ских работников дополнительного образования
детей;
ИМЗ доля детей в возрасте  от 5 до 18 лет, по-
лучающих  дополнительное  образование  с  ис-
пользованием  сертификата  дополнительного
образования, в общей численности детей, полу-
чающих  дополнительное  образование  за  счет
бюджетных средств;
ИС доля детей в возрасте от 5 лет до 18 лет,
охваченных дополнительным образованием; 
ИМЗ доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, ис-
пользующих сертификаты дополнительного об-
разования  в  статусе  сертификатов  персонифи-
цированного финансирования 

  5. Основное мероприятие 1.5.
Ежемесячное денежное вознагра-
ждение за классное руководство 
педагогическим работникам   му-
ниципальных образовательных 

Управление 
образования

2021
год

2023
год

Доведение  средней  заработной
платы  педагогических  работни-
ков  организаций  дошкольного,
общего  и  дополнительного  об-
разования до средней заработной

ИМБТ доля педагогических работников общеоб-
разовательных организаций, получивших возна-
граждение  за  классное  руководство,  в  общей
численности  педагогических  работников  такой
категории



организаций, реализующих об-
разовательные программы на-
чального общего, основного об-
щего и среднего общего образо-
вания

платы в Республике Коми

6. Основное мероприятие 1.6.
Предоставление компенсации ро-
дителям (законным представите-
лям) платы за присмотр и уход за
детьми, посещающими образова-
тельные организации 

Управление 
образования

2021
год

2023
год

Обеспечение  доступности  и  по-
вышение  качества  услуг,  оказы-
ваемых  муниципальными  учре-
ждениями в сфере образования

ИС удельный вес детей в возрасте от 3 до 7 лет,
охваченных дошкольным образованием, в общей
численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, нахо-
дящихся  в  очереди  на  получение  дошкольного
образования;
ИС доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих
дошкольную  образовательную  услугу  и  (или)
услугу по их содержанию в муниципальных об-
разовательных учреждениях, в общей численно-
сти детей в возрасте 1 - 6 лет

Задача 2. «Создание условий для повышения  качества услуг и эффективности дошкольного, общего, дополнительного образования»

Проектные мероприятия

Процессные мероприятия

7. Основное мероприятие 2.1.
Модернизация  дошкольного,
общего образования, в том чис-
ле  методическая  и  организаци-
онная деятельность

Управление
образования

2021
год

2025
год

Сохранение единого образова-
тельного пространства на тер-
ритории городского округа 
«Вуктыл» с учетом ее соци-
ально-культурных и этно-
культурных особенностей;
проведение  профессиональных
конкурсов для педагогов образо-
вательных организаций

 

ИС Удельный вес дошкольных образовательных
учреждений, в которых реализуются  образова-
тельные  программы дошкольного  образования
в соответствии с  федеральными государствен-
ными  стандартами,  в  общем  количестве  до-
школьных образовательных учреждений;
ИМ удельный вес общеобразовательных учре-
ждений,  в  которых  реализуются  федеральные
государственные  образовательные  стандарты
начального общего и основного общего образо-
вания  в  общем  количестве  общеобразователь-
ных учреждений 

8. Основное мероприятие 2.2.
Предоставление  мер  социаль-
ной  поддержки  по  оплате
жилого  помещения  и  комму-
нальных  услуг  работникам

Управление
образования

2021
год

2025
год

Обеспечение доступности и по-
вышение качества услуг, оказы-
ваемых муниципальными учре-
ждениями в сфере образования

ИМ Доля отдельных категорий граждан, полу-
чивших  компенсацию  за  потребленные  жи-
лищно-коммунальные  услуги,  к  общему коли-
честву граждан, обратившихся и имеющих пра-
во на получение данной компенсации



учреждений образования

9. Основное мероприятие 2.3.
Меры  социальной  поддержки
обучающимся,  воспитанникам
образовательных учреждений

Управление
образования

2021
год

2025
год

Обеспечения равных прав досту-
па  детей  к  получению государ-
ственных услуг в области обуче-
ния  и  воспитания,  определяю-
щих эффекты социализации

ИМБТ  Доля  обучающихся,  получающих  на-
чальное  общее  образование  в  муниципальных
образовательных  организациях,  получающих
бесплатное горячее питание, к общему количе-
ству обучающихся, получающих начальное об-
щее  образование  в  муниципальных  образова-
тельных организациях

  
10.

Основное мероприятие 2.4.
Улучшение  материально-техни-
ческого  состояния  учреждений
образования  городского  округа
«Вуктыл»

Управление
образования

2021
год

2025
год

Улучшения материально-техни-
ческого обеспечения учреждений
для реализации механизмов 
успешной социализации и адап-
тации детей к современным усло-
виям жизни

ИМ удельный вес общеобразовательных учре-
ждений,  в  которых  реализуются  федеральные
государственные  образовательные  стандарты
начального общего и основного общего образо-
вания  в  общем  количестве  общеобразователь-
ных учреждений 

  
11.

Основное мероприятие 2.5.
Создание новых мест в образо-
вательных  организациях  раз-
личных  типов  для  реализации
дополнительных  общеразвива-
ющих  программ  всех  направ-
ленностей

Управление
образования

2021
год

2025
год

Улучшения материально-техни-
ческого обеспечения учреждений
для реализации механизмов 
успешной социализации и адап-
тации детей к современным усло-
виям жизни

ИМБТ Количество  новых  мест,  созданных   в
образовательных  организациях  различных  ти-
пов для реализации дополнительных общераз-
вивающих программ всех направленностей

Подпрограмма 2 «Дети и молодежь»

Задача 1. «Формирование системы мер, направленных на создание условий и возможностей для развития потенциала детей и молодежи в интересах
округа и общества, и профилактика негативных тенденций в подростковой и молодежной среде»

Проектные мероприятия

Процессные мероприятия

12. Основное мероприятие 1.1.
Формирование  системы  мер,
направленных  на  создание
условий  и  возможностей  для
развития  потенциала  детей  и
молодежи в интересах округа и
общества,  и  профилактика  не-
гативных  тенденций  в  под-

Управление
образования

2021
год

2025
год

Реализация  социально-значи-
мых проектов в сфере образова-
ния

ИМ Доля занятости детей от 7 до 18 лет соци-
ально-значимой деятельностью не менее 80 %
от общего количества детей от 7 до 18 лет



ростковой и молодежной среде

13. Основное мероприятие 1.2.
Формирование  системы  мер,
направленных на  профилакти-
ку  негативных  тенденций  в
подростковой  и  молодежной
среде  

Управление
образования

2021
год

2025
год

Создания благоприятных усло-
вий  для  развития  и  жизнедея-
тельности детей и подростков,
а также адаптации детей и под-
ростков к современным услови-
ям жизни

ИМ Доля занятости детей от 7 до 18 лет соци-
ально-значимой деятельностью не  менее  80  %
от общего количества детей от 7 до 18 лет

Задача 2. «Развитие системы оздоровления и занятости детей и подростков»

Проектные мероприятия

Процессные мероприятия

14. Основное мероприятие 2.1.
Формирование  системы  мер,
направленных  на  создание
условий качественного кругло-
годичного оздоровления и заня-
тости детей и подростков

Управление
образования

2021
год

2025
год

Проведение  заседаний Коорди-
национного совета по организа-
ции оздоровления и отдыха де-
тей и подростков

ИМ Охват  различными  видами  оздоровления
детей  от  общего  количества  детей  школьного
возраста

15. Основное мероприятие 2.2.
Осуществление процесса оздо-
ровления и отдыха детей

Управление
образования

2021
год

2025
год

Реализация  мероприятий  по
проведению  оздоровительной
кампании детей 

ИМБТ Количество детей, охваченных отдыхом
в каникулярное время;
количество детей, находящихся в трудной жиз-
ненной ситуации, охваченных отдыхом в кани-
кулярное время

Подпрограмма 3 «Строительство, ремонт, капитальный ремонт  и реконструкция зданий и помещений образовательных учреждений» 

Задача «Обеспечение устойчивости и надежности зданий, помещений  образовательных учреждений;  обеспечение условий для улучшения техниче-
ского состояния  зданий и  помещений образовательных учреждений»

Проектные мероприятия

Процессные мероприятия

16. Основное мероприятие 1.1.
Выполнение  работ  по ремонту,
капитальному  ремонту,  ре-
конструкции  зданий,  помеще-
ний  учреждений образования

Управление
образования

2021
год

2025
год

Укрепление  материально-техни-
ческой базы и создание безопас-
ных  условий  в  муниципальных
образовательных организациях

ИМ Количество зданий   учреждений образова-
ния, в которых улучшилось техническое состоя-
ние;
количество  помещений  учреждений  образова-
ния, в которых улучшилось техническое состоя-
ние;



ИС доля муниципальных общеобразовательных
учреждений, здания  которых  находятся в ава-
рийном состоянии;

ИМБТ количество образовательных организаций,
отвечающих требованиям безопасности обучаю-
щихся,  воспитанников  и  работников  образова-
тельных организаций во время учебной деятель-
ности

17. Основное мероприятие 1.2.
Формирование  системы  мер,
направленных  на  создание
условий  качественного  выпол-
нения работ по ремонту,  капи-
тальному ремонту,  реконструк-
ции зданий, помещений образо-
вательных учреждений

Управление
образования

2021
год

2025
год

Укрепление материально-техни-
ческой базы и создание безопас-
ных условий в муниципальных
образовательных организациях

ИМ Количество зданий   учреждений образова-
ния, в которых улучшилось техническое состоя-
ние;
количество  помещений  учреждений  образова-
ния, в которых улучшилось техническое состоя-
ние;
ИС доля муниципальных общеобразовательных
учреждений, здания  которых  находятся в ава-
рийном состоянии

18. Основное мероприятие 1.3.
Реализация  народных проектов
в  рамках  проекта  «Народный
бюджет» в сфере образования

Управление
образования

2021
год

2025
год

Реализация  социально-значимых
проектов в сфере образования

ИМ Количество зданий   учреждений образова-
ния, в которых улучшилось техническое состоя-
ние;
количество  помещений  учреждений  образова-
ния, в которых улучшилось техническое состоя-
ние;
ИС доля муниципальных общеобразовательных
учреждений, здания  которых  находятся в ава-
рийном состоянии ;
ИМБТ  количество  реализованных  народных
проектов в сфере образования в год

 19. Основное мероприятие 1.4.
Снос ветхих зданий учреждений 
образования

Управление 
образования

2021
год

2022
год

Укрепление  материально-техни-
ческой базы и создание безопас-
ных  условий  в  муниципальных
образовательных организациях

ИМБТ  Количество  снесенных  ветхих  зданий
учреждений образования;
ИЦ доля муниципальных общеобразовательных
учреждений, здания  которых  находятся в ава-
рийном состоянии 

  20. Основное мероприятие 1.5.
Строительство СОШ с. Дутово с
дошкольной группой, в том чис-

Управление 
образования

2021
год

2021
год

Укрепление  материально-техни-
ческой базы и создание безопас-
ных  условий  в  муниципальных

ИМ Количество  зданий  учреждений  образова-
ния, в которых улучшилось техническое состоя-
ние 



ле  проектно-изыскательские  ра-
боты  и  разработка  проектно-
сметной документации

образовательных организациях

    
21.

Основное мероприятие 1.6. Про-
ведение капитальных и/или теку-
щих ремонтов муниципальных 
образовательных организаций, 
приобретение оборудования для 
пищеблоков в целях их приведе-
ния в соответствие с санитарно-
эпидемиологическими требова-
ниями (правилами)

Управление 
образования

2021
год

2023
год

Укрепление  материально-техни-
ческой базы и создание безопас-
ных  условий  в  муниципальных
образовательных организациях

ИМБТ Количество объектов муниципальных об-
разовательных организаций, на которых проведе-
ны  капитальные и/или текущие ремонты,  при-
обретено оборудование для пищеблоков в целях
их приведения в соответствие с санитарно-эпи-
демиологическими требованиями (правилами) 

 211. Основное мероприятие 1.7.  
Реализация школьного инициа-
тивного бюджетирования «На-
родный бюджет в школе»

Управление 
образования

2022
год

2023
год

Реализация  социально-значимых
проектов в сфере образования

ИМБТ  Количество  реализованных  проектных
предложений в год
 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы»

Задача  «Обеспечение управления реализацией мероприятий программы на муниципальном уровне»

Проектные мероприятия

Процессные мероприятия

22. Основное мероприятие 1.1.  
Руководство  и  управление  в
сфере  образования  на  муници-
пальном  уровне,  направленные
на  обеспечение  гарантий  прав
граждан на получение общедо-
ступного  и  бесплатного  до-
школьного,  начального  общего,
основного общего, среднего об-
щего  образования,  а  также  до-
полнительного образования 

Управление
образования

2021
год

2025
год

Повышение  эффективности  му-
ниципального управления

ИМ Уровень  ежегодного  достижения  показа-
телей (индикаторов) подпрограмм 1-3  

23. Основное мероприятие 1.2.
Создание условий для повыше-
ния  качества  и  эффективности
образования

Управление 
образования

2021
год

2025
год



»;
4)  в таблице № 6:
а) позиции 1, 2, 3  изложить в следующей редакции:     

«

№
п/п

Статус Наименование муниципаль-
ной программы,  подпрограм-

мы, ВЦП, 
 основного  мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Всего (нарас-
тающим ито-
гом с начала
реализации
программы)

Расходы, руб.

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025
год

1. Муници-
пальная 
программа

«Развитие образования» Всего 1290958450,56 323912966,84 338186618,29 314029098,74 314829766,69 0,00

Ответственный 
исполнитель – 
Управление об-
разования

1290958450,56 323912966,84 338186618,29 314029098,74 314829766,69 0,00

2. Подпрограм-
ма 1 

«Развитие системы  образо-
вания»

Всего 1243674289,46 307023724,09 323724844,98 306043915,11 306881805,28 0,00

Управление об-
разования

1243674289,46 307023724,09 323724844,98 306043915,11 306881805,28 0,00

3. Основное ме-
роприятие 
1.1.

Оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) до-
школьными, общеобразова-
тельными учреждениями,  
МБОУДО «ЦВР»  г. Вуктыл

Управление об-
разования

 1144852210,78 283261909,31  298690250,95 281241095,26 281658955,26 0,00

»;
б) позицию 8  изложить в следующей редакции:     

«

8. Основное ме-
роприятие 
1.6.

 Предоставление компенсации
родителям (законным предста-
вителям) платы за присмотр и 
уход за детьми, посещающими
образовательные организации 

Управление
образования

4861800,00 31000,00 1243600,00 1793600,00 1793600,00 0,00

»;
в) позицию 12  изложить в следующей редакции:     



«

12. Основное ме-
роприятие 
2.4.

Улучшение материально-тех-
нического  состояния  учре-
ждений  образования  го-
родского округа «Вуктыл»

Управление
образования

1000000,00 0,00   1000000,00 0,00 0,00 0,00

»;
г) позиции 26, 27   изложить в следующей редакции:

«
26. Подпрограм-

ма 4
«Обеспечение  реализации
муниципальной  програм-
мы»

Всего: 25791174,28 7429563,93 7458576,43 5438016,96 5465016,96 0,00

Управление 
образования

 25791174,28 7429563,93 7458576,43 5438016,96 5465016,96 0,00

27. Основное ме-
роприятие 
1.1.

Руководство  и  управление  в
сфере образования на муни-
ципальном  уровне,  направ-
ленные  на  обеспечение  га-
рантий прав граждан на  по-
лучение  общедоступного  и
бесплатного  дошкольного,
начального общего, основно-
го  общего,  среднего  общего
образования, а также допол-
нительного образования

Управление
образования

  25791174,28 7429563,93 7458576,43 5438016,96 5465016,96 0,00

»;

5)  в таблице № 7:
а) позиции 1, 2, 3  изложить в следующей редакции:

«

1. Муници-
пальная про-
грамма

«Развитие образо-
вания»

Всего, в том числе:          1290958450,56 323912966,84 338186618,29 314029098,74 314829766,69 0,00

Бюджет муниципального об-
разования городского округа
«Вуктыл», из них за счет 
средств:

1290958450,56 323912966,84 338186618,29 314029098,74 314829766,69 0,00



Местного бюджета 150474775,26  47304304,82 37749480,11 32485011,19 32935979,14 0,00

Федерального  бюджета Рос-
сийской Федерации 

71440563,27 17782240,00 18040987,28 17639287,99 17978048,00 0,00

Республиканского бюджета 
Республики Коми

  1069043112,0
3

258826422,02 282396150,90 263904799,56 263915739,55 0,00

Юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства от приносящей до-
ход деятельности

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Подпрограм-
ма 1 

«Развитие систе-
мы образования»

Всего, в том числе:          1243674289,46 307023724,09 323724844,98 306043915,11 306881805,28 0,00

Бюджет муниципального об-
разования городского округа
«Вуктыл», из них за счет 
средств:

1243674289,46 307023724,09 323724844,98 306043915,11 306881805,28 0,00

Местного бюджета 119814814,36 37812686,98 28887882,09 26341927,56 26772317,73 0,00

Федерального  бюджета Рос-
сийской Федерации 

71311887,98 17782240,00 17912311,99 17639287,99 17978048,00 0,00

Республиканского бюджета 
Республики Коми

 1052547587,12 251428797,11 276924650,90 262062699,56 262131439,55 0,00

Юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства от приносящей до-
ход деятельности

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Основное ме-
роприятие 
1.1.

Оказание муници-
пальных услуг 
(выполнение ра-
бот) дошкольными,
общеобразователь-
ными учреждения-
ми,  МБОУДО 

Всего, в том числе:          1144852210,78 283261909,31 298690250,95 281241095,26 281658955,26 0,00

Бюджет муниципального об-
разования городского округа
«Вуктыл»,из них за счет 
средств:

1144852210,78 283261909,31 298690250,95 281241095,26 281658955,26 0,00

Местного бюджета 111126335,58 35186450,10 26672210,46 24424907,71 24842767,71 0,00



«ЦВР»  г. Вуктыл Федерального  бюджета Рос-
сийской Федерации 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Республиканского бюджета 
Республики Коми

1033725875,20 248075459,21 272018040,89 256816187,55 256816187,55 0,00

Юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства от приносящей до-
ход деятельности

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

»;
б) позицию  8 изложить в следующей редакции:

«
8. Основное ме-

роприятие 
1.6.

 Предоставление 
компенсации роди-
телям (законным 
представителям) 
платы за присмотр и
уход за детьми, по-
сещающими образо-
вательные организа-
ции 

Всего,
в том числе:          

4861800,00 31000,00 1243600,00 1793600,00 1793600,00 0,00

Бюджет муниципального 
образования городского 
округа «Вуктыл», из них 
за счет средств:

4861800,00 31000,00 1243600,00 1793600,00 1793600,00 0,00

Местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федерального  бюджета 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Республиканского бюдже-
та Республики Коми

4861800,00 31000,00 1243600,00 1793600,00 1793600,00 0,00

Юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства от приносящей 
доход деятельности

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

»;
б) позицию  12  изложить в следующей редакции:

«

12. Всего, в том числе:          1000000,00 0,00 1000000,00 0,00 0,00 0,00



Основное ме-
роприятие 
2.4.

Улучшение  матери-
ально-технического
состояния  учрежде-
ний образования го-
родского  округа
«Вуктыл»

Бюджет муниципально-
го образования го-
родского округа «Вук-
тыл», из них за счет 
средств:

1000000,00 0,00 1000000,00 0,00 0,00 0,00

Местного бюджета 1000000,00 0,00 1000000,00 0,00 0,00 0,00

Федерального  бюджета 
Российской Федерации 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Республиканского бюд-
жета Республики Коми

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства от принося-
щей доход деятельности

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

»;
в) позиции 26, 27  изложить в следующей редакции:

«

26. Подпрограм-
ма 4

«Обеспечение реа-
лизации муници-
пальной програм-
мы» 

Всего, в том числе:       25791174,28 7429563,93 7458576,43 5438016,96 5465016,96 0,00

Бюджет муниципально-
го образования го-
родского округа «Вук-
тыл» из них за счет 
средств:

25791174,28 7429563,93 7458576,43 5438016,96 5465016,96 0,00

Местного бюджета 25662498,99 7429563,93 7329901,14 5438016,96 5465016,96 0,00

Федерального  бюджета
Российской Федерации 

128675,29 0,00 128675,29 0,00 0,00 0,00

Республиканского бюд-
жета Республики Коми

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Средства от принося-
щей доход деятельности

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Основное ме-
роприятие 
1.1.

Руководство  и
управление  в  сфере
образования  на  му-
ниципальном  уров-
не,  направленные на
обеспечение  гаран-
тий прав граждан на
получение  общедо-
ступного  и  бесплат-
ного  дошкольного,
начального  общего,
основного  общего,
среднего общего об-
разования,  а  также
дополнительного об-
разования

Всего, в том числе:       25791174,28 7429563,93 7458576,43 5438016,96 5465016,96 0,00

Бюджет муниципально-
го образования го-
родского округа «Вук-
тыл», из них за счет 
средств:

25791174,28 7429563,93 7458576,43 5438016,96 5465016,96 0,00

Местного бюджета 25662498,99 7429563,93 7329901,14 5438016,96 5465016,96 0,00

Федерального  бюджета
Российской Федерации 

128675,29 0,00 128675,29 0,00 0,00 0,00

Республиканского бюд-
жета Республики Коми

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства от принося-
щей доход деятельности

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

».


